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BRUSCHI (1594-1816), BRUSCHI QUERCIOLA (1692-1868)  
e BRUSCHI FALGARI (1774-1879) di Corneto (oggi Tarquinia) 

 
Albero genealogico 

 
 
Famiglia originaria di Barbarano trasferitasi a Corneto (oggi Tarquinia) dal 1630, fu 
insignita del titolo di conte nel 1863.  
 
 
Capostipite di Corneto 
 
IPPOLITO di Dionisio, da Barbarano (1592-1644). Si trasferisce a Corneto (1630). 
Sposa (Roma av.1633) Marzia Sensini (o Scafini). Abitante in parrocchia S. Giovanni 
(1633), S. Antonio (1633), Cattedrale (1637-1639), S. Antonio (1633-1651).  
 
II Figli di Ippolito di Dionisio 
DIONISIO (1633-1633).  
ORSOLA (1634). Sposa (1651) Giovanni Battista Bucciglioni.  
DIONISIO (1637-1676). Sposa (av.1670) Lucrezia Galletti. Abitante in parrocchia S. 
Antonio (1671-1676).  
CLEMENTE (1639-1702). Sposa (1665) Marzia Forcella. Ascritto al patriziato di 
Corneto (1667). Abitante in parrocchia S. Pancrazio (1676-1702). Acquista il palazzo 
Savini. Abitante in parrocchia di S. Leonardo per 875 scudi (1695). Sepolto in S. 
Pancrazio.  
 
II Figli di sconosciuti 
SEBASTIANA (c.1635-1698). Sposa ? (+a.1698).  
MARZIA (c.1643-1723).  
 
III Figli di Clemente di Ippolito 
IPPOLITO Antonio (1667-1676). Canonico.  
MARGHERITA Teodora (1669).  
CESARE Gaetano (1672-1741). Sposa (a.1692) Agata Querciola.  
NICOLA Gabriele (1675-1742). Medico.  
ANGELA Lorenza (1677).  
GIOVANNI Francesco Dionisio (1680-1733).  
BRIGIDA Rossana (1682-1733). Sposa (1705) Raimondo di Giovanni Francesco 
Falgari (1666).  
GIUSEPPE (1685-1754). Sposa (1710) Giulia Flacchi. Sposa 2 (1720) Lucia o Lucia 
Rosa Castiglioni da Ischia di Castro (+d.1759). Abitante in parrocchia S. Pancrazio 
(1717), S. Margherita (1717), S. Pancrazio (1726-1735), S. Giovanni (1746). Fa 
testamento (1646). La vedova fa testamento in atti Erasmi (1759).  
 
III Figli di Dionisio di Ippolito 
CESARE Ippolito (1670-1671).  
 
IV Figli di Cesare di Clemente (Bruschi Querciola) 
AGAPITO o Giovanni Agapito Filippo (1692-d.1768). Sposa (a.1726) Agnese 
Moscatelli. Sposa 2 (1756) Veronica Cherubini. Abitante in parrocchia S. Pancrazio 
(1756-1758). Capitano.  
ANNA Margherita Clementina (1694).  
APOLLONIA Giovanna (1697).  
IPPOLITO Nicola (1698).  
ANNA Cecilia (1701).  
MARGHERITA Apollonia (1703-d.1731). Sposa (a.1724) Antonio Ronca.  
CLEMENTE (1705). 
CLEMENTE (1707-d.1714).  
GEMMA Chiara Agata (1709).  
 



IV Figli di Giuseppe di Clemente 
GIULIO Nicola Paolino (1722-1771). Sposa (a.1748) Ferma Lucidi. Abitante in 
parrocchia S. Giovanni (1748-1749), Cattedrale (1751), S. Giovanni (1752-1755), S. 
Pancrazio (1757-1759), S. Giovanni (1762-1771).  
CLEMENZA Vittoria o Clementina (1723-1768). Sposa Giuseppe Ranucci (o Benucci 
o Penucci). Suo testamento in atti Erasmi.  
GIOVANNI Maria Procolo (1724-1726).  
MARZIA o MARZIA MARIA Felice (1726-d.1777). Sposa (1765) Michele o 
Michelangelo Ronca.  
GIOVANNA Angela Giacinta (1728-1729).  
MARIA MADDALENA Caterina (1730-d.1777). Sposa Benci (a.1764) Giacomo Benci. 
Sposa 2 Giuseppe Gentili.  
LUCA o LUCANTONIO Pietro Martino (1732-1802). Sposa (1755) Maddalena di 
Carlo Antonio Avvolta (od A’Volta od Avolta) in S. Leonardo (1733-1801). Abitante 
in parrocchia di S. Giovanni (1756). Economo del patrimonio del fratello Giulio 
(1757-1765). Capitano (dal 1766). Suoi primi contratti con l’ospedale di S. Spirito di 
Roma per vari terreni (1770). Ottiene permesso e privativa di ferriera (1776). Le 
cugine materne, figlie di Brigida Bruschi e Raimondo Falgari, gli donano cognome e 
stemma (1788). Suo testamento in atti Forcella dove istituisce il fedecommesso 
(1791).  
FRANCESCO MARIA Luigi Policarpo (1734-1734).  
BRIGIDA MARIA Francesca Geltrude (1735-1735).  
AGNESE o MARIA AGNESE Vincenza Anastasia (1736-d.1777). Sposa (a.1759) 
Filippo Martellacci.  
MARIA TERESA o TERESA MARIA Francesca (1737-1752).  
MARIA CANDIDA Francesca (1739).  
MARIA ARCANGELA Nicola (1742-d.1777). Sposa (a.1776) Maggi.  
 
V Figli di Giovanni Agapito di Cesare 
FILIPPO Antonio Francesco (1726-d.1786). Sposa (1746) Francesca Fornesi. Sposa 
2 (a.1768) Anna Lucidi. Abitante in parrocchia Cattedrale (1747).  
PIETRO PAOLO Maria (1728-d.1735). Sposa Angela di Bernardino Pintoni.  
FRANCESCO Antonio Felice (1730-d.1737).  
GIULIA Maria (1732).  
SECONDIANO Maria (1734).  
GIULIO Maria (1736).  
TERESA Maria Geltrude (1739-d.1748).  
AGATA Maria Geltrude (1740-d.1748).  
MARIA CATERINA Geltrude (1743). Sposa (1663) Illuminato di Francesco Moltoni. 
Sposa (1675) conte Vincenzo di Luigi Teloni.  
MARIANNA (c.1755-d.1764).  
ANGELO MARIA Francesco (1757-1758).  
MARIA OLIVA (1758).  
ANGELA Maria Rosana Francesca (1761-d.1768).  
AGATA Maria Clementina (1764).  
MARIA TERESA Geltrude (1768).  
 
V Figli di Giulio di Giuseppe 
CANDIDA o Maria Candida Caterina (1748-d.1777). Sposa (a.1772) Fabrizio Ronca. 
Sposa 2 Ippolito Giovenale Catoni.  
GIUSEPPE Maria Stefano (1749-d.1809). Sposa (a.1784) Margherita Petrighi.  
ANNA MARIA Geltrude (1751-d.1820).  
NICOLAO Paolo Maria (1752-1755).  
VINCENZO Maria Sante (1752-d.1777). Canonico.  
FRANCESCO MARIA Raimondo (1753-1757).  
LUIGI Antonio Nicola Maria (1758-1798). Sposa (1791) Barbara di Timoteo 
Bernabei. Abita a Barbarano (a.1796).  
NICOLA (1759-1759).  
SETTIMIO o MARIA SETTIMIO Agapito (1760-1763).  
NICOLAO o GIUSEPPE MARIA Ottavio Nicola (1761-1762).  
 
 



V Figli di Lucantonio di Giuseppe Bruschi Falgari 
TERESA o MARIA TERESA Giuliana (1756-d.1804). Sposa (1778 o 1788) Pietro 
Angelo (o Pietro di Angelo) Petrighi Polidori.  
FRANCESCO MARIA o solo Francesco (1759-1852). Suo testamento in atti Bartoli 
(1841). Due suoi codicilli in atti De Dominicis (1851). Celibe. Gonfaloniere di Corneto 
ed amministratore delle saline.  
LUCIA ROSA (1761). Monaca in S. Rosa di Viterbo.  
FABIO (c.1765-1791 Roma).  
FILIPPO MARIA (1765-1817).  
LUCIA ROSA (1761-d.1833). Monaca suor Rosa Celeste in S. Rosa di Viterbo.  
GIOVANNI BATTISTA o Giovanni (1770-1838). Sposa (Civita Castellana 1809) 
marchesa Maria di Pietro Eroli di Narni (+1837), ottenendo il patriziato di Narni. Per 
l’occasione, fa abbellire il palazzo di Corneto. Sepolto in S. Francesco col profilo del 
defunto in bassorilievo.  
CAROLINA o Maria Carolina (1768-1848 Montefiascone). Monaca in S. Rosa di 
Viterbo.  
LUIGI MARIA (1775-1846). Suo testamento in atti De Dominicis (1843). A Roma.  
MARIA CLEMENTINA (1773-d.1793). Monaca suor Teresa Maddalena Costante in 
S. Rosa di Viterbo (a.1793).  
 
V Figli di sconosciuti 
ORSOLA (d.1770). Pittrice.  
COSTANTINO (+a.1804) 
 
VI Figli di Filippo di Giovanni Agapito 
MARIA AGNESE Agata (1747).  
CESARE Francesco Antonio Luigi Maria (1749).  
AGNESE o MARIA AGNESE Giuseppina (1751-d.1796). Sposa (a.1770) Filippo 
Martellacci. Sposa 2 (a.1781) Ascanio Falzacappa.  
CESARE Giuseppe Maria Vincenzo (1753).  
MARIA ANGELA Geltrude Celestina (1754).  
CESARE Giuseppe Maria Luigi (1756).  
MARIA MADDALENA Antonia Luisa (1757).  
MARIA ANTONIA Angela Geltrude (1759).  
VINCENZO Francesco Maria (1760-d.1820). Sposa (a.1789) Margherita Cesarei 
(+1857).  
PIETRO PAOLO Maria Pellegrino (1763-d.1822). Giudice supplente (1813), 
patrocinatore addetto (1813) e presidente della camera dei patrocinatori (1814) del 
Tribunale di prima istanza sedente in Viterbo. Elettore nel Collegio elettorale del 
circondario di Viterbo (1813). Residente in vicolo del Collegio n. 3 o 10 (1813). 
Assessore presso il delegato apostolico di Civitavecchia (1818-1823). Avvocato (dal 
1820).  
PETRONILLA Caterina o Maria Petronilla (1768). Suora.  
AGAPITO Silvestro Pietro Sante (1769).  
AGAPITO Pietro Sante Giuseppe (1771-d.1827). Sposa (a.1800) Anna Falzacappa,  
IPPOLITO Mattia Pietro Sante Stanislao (1774-d.1786).  
PETRONILLA Francesca Irene (1776-d.1786).  
PIETRO SANTE Erogaste (1778-d.1829). Sposa (a.1800) Anna Maria Querciola 
(+d.1834).  
CATERINA Vincenza Margherita (1780).  
 
VI Figli di Giuseppe di Giulio 
FILIPPO Agapito Francesco (1784-d.1793).  
LORENZO MARIA Luigi Filiberto Teofanio (1786).  
LORENZO Maria Agapito Luigi (1789-d.1800).  
MARIANNA od ANNA MARIA Francesca (1791-d.1800).  
FABIO Pietro Luigi (1793).  
COSTANTINO Giacomo Agapito (1794).  
COSTANTINO Michele Agapito (1795-d.1847).  
ENRICO Maria Agapito (1798).  
 
 



VI Figli di Luigi di Giulio 
GIULIO (Barbarano 1796-1796).  
 
VI Figli di Giovanni Battista di Lucantonio Bruschi Falgari 
LUCANTONIO (1811-1850). Sposa (1835) Maria Giustina del conte Giacomo Quaglia 
e di Vittoria di Giuseppe Bruschi, patrizia sabina (1808-1875 Roma). Di lei viene fatto 
un busto in marmo (1839/1842). E’ vice console di Inghilterra in Corneto (1842-
1847). Fa testamento in atti De Dominicis (1850). Sepolto prima dai Passionisti, poi 
nella cappella gentilizia nel giardino Falgari (1913). - La vedova, alla sua morte, si 
prese carico del mantenimento della famiglia. Sistema il giardino Falgari (1857). 
Restaura il palazzo di Corneto ad opera di Virginio Vespignani e le pitture 
dell’Angelini (1860) e si sposta a Roma (dal 1860). Lo stesso Vespignani progetta il 
casino della villa. Lucantonio effettua scavi archeologici nelle sue terre per farne una 
collezione di reperti (1862-1872). Scoprì una tomba etrusca presso la necropoli del 
Calvario a Tarquinia, che sarà denominata Bruschi Falgari (1864), seguì la tomba 
della Pulcella (1865) e quella del Cacciatore (1873). Muore (1875). Sepolta in S. 
Francesco, nella cappella gentilizia, col ritratto di marmo in rilievo (1875). Apertura 
del suo testamento in atti Buttaoni (1875). Aveva aperto a sue spese un orfanotrofio 
per le fanciulle povere ed un convalescentorio per gli infermi.  
MARIA MADDALENA (1814-1838).  
FABIO MARIA (1817).  
ANNA MARIA o Marianna (1819-1847). Sposa Luigi Mastelloni (+d.1842). Per la sua 
storia, vedi Alfieri “Romanzo cornetano” in fonti.  
 
VI Figli di sconosciuti 
ARCANGELO di Filippo (?) (a.1800-d.1838).  
GIUDITTA (+d.1808).  
MARIA ADELAIDE (+d.1818).  
… preposto (+d.1847).  
 
VII Figli di Vincenzo di Filippo 
GIULIO Pietro Sante Stanislao Andrea (1789).  
GIUSEPPE Maria Andrea (1789).  
GIOVANNI Domenico Cesario (1791-d.1862).  
FERMINA o FERMA Adelaide Giuditta (1794-d.1802).  
MARIA Arcangela Ferma Virginia (1795).  
GIUSEPPE Maria Alessandro Emidio (1801-d.1877). Abitante in Roma (1865). Forse 
fu lui a scoprire e scavare la tomba di Polifemo (1668).  
MARIA ANNA od ANNA MARIA Angela Teresa (1803-d.1829). Sposa (c.1820) 
Benedetto Mariani. 
 
VII Figli di Agapito di Filippo 
FILIPPO (1800-d.1807).  
TERESA (1805-d.1814).  
CHIARA (1810-d.1816).  
CAMILLA (1815-d.1821).  
GAETANO (1815-d.1823).  
PIETRO (c.1820-d.1827).  
 
VII Figli di Pietro Sante di Filippo (Bruschi Querciola) 
SECONDIANO (c.1800-d.1839). A Roma. Prelato. Cameriere segreto 
soprannumerario (1839). Minutante aggiunto nella Segreteria di Stato (1839). 
Segretario della Nunziatura di Vienna. Sostituto della Segreteria di Stato.  
MARGHERITA (c.1800-d.1807).  
GIOVANNI (c.1805-d.1812).  
MICHELE (c.1805-d.1870). Arcidiacono (a.1870).  
TERESA (c.1810-d.1816).  
ALOISA (c.1810-d.1818).  
MARIA (c.1815-d.1821).  
ISIFILE (c.1815-d.1823).  
LUIGI (c.1815-d.1825).  
ANNA (c.1820-d.1829).  



 
VII Figli di Lucantonio di Giovanni Battista Bruschi Falgari 
MARIA ASSUNTA (1836-1915). Sposa conte Giovanni Gentili Arroni.  
LUCIA ROSA (1838). Sposa (1859) Cav. Alessandro Mazzuoli.  
GIOVANNI BATTISTA (1840-1886). Assieme al fratello Francesco, acquista da De 
Beancours il palazzo di Roma, in piazza della Pilotta (1869). Venne dichiarato 
infermo di mente.  
MARIA MARTA o solo Maria (c.1840-d.1874). Sposa (1859) conte Giovanni Lentulo 
Arroni.  
MARIA VITTORIA (1841-1862 Roma). Sepolta in Ss. Pietro e Paolo di Roma.  
FRANCESCO o Francesco Maria (1844-1908). Pio IX gli concede il titolo di conte 
(1863). Sposa (Roma 1865) Matilde di Napoleone Marescalchi, patrizia di Bologna e 
di Ferrara. Abita in Roma (dal 1867). Cameriere segreto di spada e cappa 
soprannumerario (1867-1869). Assieme al fratello Giovanni Battista, acquista da De 
Beancours il palazzo di Roma, in piazza della Pilotta (1869). Nominato erede 
universale del Card. Angelo Quaglia (1872), gli fa erigere un sontuoso monumento 
funebre nella chiesa dell’Addolorata, col ritratto in mosaico, ad opera di Virginio 
Vespignani. Garibaldi passò un’ora nella loro villa (1875). Consigliere provinciale 
(dal 1877) e membro della deputazione. Vende il palazzo romano in piazza della 
Pilotta al Cav. Carlo Tomba (1886). Eletto sindaco (1896-1913), portò l’acqua in città 
(1913). Fa costruire un monumento sepolcrale alla madre Maria Giustina Quaglia su 
progetto di Virginio Vespignani nella chiesa dell’Addolorata. Muore a Roma, sepolto 
al Verano, poi trasferito nella cappella del giardino Falgari.  
MADDALENA o Margherita (1846-1920). Monaca passionista come Maria Vittoria 
del Gesù Crocifisso nel monastero della Presentazione (1868).  
 
VII Figli di Giuseppe di Aspra 
VITTORIA (c.1790-d.1816) di Aspra. Sposa (av.1810) Giacomo Quaglia.  
 
VIII Figli di Francesco di Lucantonio Bruschi Falgari 
MARIA (Roma 1866-1944). Sposa (Ss. Apostoli 1889) Attilio Gori Mazzoleni. Con le 
sorelle Giovanna ed Anna Maria furono le muse ed i modelli per il libro “Le vergini 
delle rocce” di Gabriele D’Annunzio. Vedere in fonti “Una Bruschi Falgari”.  
LUCANTONIO o solo Luca (Roma 1868). Sposa (1891) marchesa Maffei di Boglio, 
nobile romana. Consigliere provinciale (1908-1911). Fa costruire il villino romano in 
via Po 8 dall’architetto Giovanni Sleiter(1908). Vende la loro collezione archeologica 
allo Stato Italiano (1913) che andrà a costituire la parte più cospicua del Museo 
Etrusco di Tarquinia.  
GIOVANNA (Albano Laziale 1871). Sposa (1900) conte Alessandro de Bosdari di 
Bologna, ambasciatore d’Italia, governatore di Rodi. La figlia Jeanne assunse il 
cognome Bosdari Bruschi Falgari.  
ANNA MARIA o solo Anna (Roma 1873). Sposa (1897) conte Lelio di Lodovico Bonin 
Longare (Montecchio Precalcino, Vicenza 1859-1933 Roma), nobile di Vicenza, 
ambasciatore e senatore del Regno.  
 
VIII Figli di sconosciuti 
 
GIOVANNI Bruschi Querciola (a.1862-d.1868).  
 
IX Figli di Lucantonio di Francesco Bruschi Falgari 
ELISABETTA (Roma 1891-1968 Losanna). Sposa (1912) conte Luigi Revedin. Sposa 
(1920) conte Alfredo Moretti Testasecca (Montevideo in Uruguay 1897-1968 Roma), 
pilota aviatore e primo podestà di Tarquinia. Sepolta nella cappella della villa.  
MATILDE (Roma 1894-1975 Roma). Riceve l’eredità della contessa belga Adolphe 
de Caraman (1875). Sposa (1928) Conte Giovanni Maria Geri dei conti della Rocca di 
Candoli (o de Candàl), ministro plenipotenziario dell’Ordine di Malta (Firenze 1899-
1927 Zurigo). Sepolta nella cappella della villa.  
 
 
 
 
 



Fonti 
 
ALFIERI Anna, “Romanzo cornetano d’amore e di denaro”, in “L’Extra”, 2020. 
(Riguardante Anna Maria di Giovanni Battista Bruschi Falgari) 
https://www.lextra.news/romanzo-cornetano-damore-di-denaro/  
 
ALFIERI Anna, “Una Bruschi Falgari tra Santa Maria Goretti, Mata Hari e Buffalo 
Bill”, in “L’Extra”, 2012 
https://www.lextra.news/una-bruschi-falgari-tra-santa-maria-goretti-mata-hari-
buffalo-bill/  
 
BALDUINI Lorenzo, “Le prime decorazioni nel palazzo Bruschi Falgari ed altri lavori 
eseguiti a Corneto dal pittore Giuseppe Folchi”, s.d. 
https://www.artestoriatarquinia.it/wp-
content/uploads/bollettini/2005_Bollettino/11_%20LORENZO%20BALDUINI_%
20LE%20PRIME%20DECORAZIONI%20NEL%20PALAZZO%20BRUSCHI%20E
D%20ALTRI%20LAVORI%20ESEGUITI%20A%20CORNETO.pdf  
 
DASTI Luigi, “Notizie storiche archeologiche di Tarquinia e Corneto”, Roma 1878:  
https://archive.org/stream/notiziestorichea00dast/notiziestorichea00dast_djvu.t
xt  
 
DE DOMINICIS Claudio, “Genealogie delle famiglie di Corneto”, Tarquinia 1994 
Archivio della famiglia (1710-1879) 
 
TARMATI Edoardo, “Sulle origini della famiglia cornetana dei conti Bruschi 
Falgari”, in appendice “La storia secolare di Barbarano Romano” (con alberi Bruschi 
di Barbarano Romano e di Corneto e Falgari,  
http://www.bibliotecaviterbo.it/biblioteca-e-societa/2001_3-4/Tarmati.pdf 
 
Filmato “Speciale su villa Bruschi Falgari”:  
https://www.youtube.com/watch?v=0XPEeayRm1c  
 
 

  Stemma Bruschi Falgari 
 

 
 
Salone di palazzo Bruschi Fagari 



 

 Villa Bruschi Falgari (c.1860) 
 

  
 
Palazzo Bruschi Falgari 
 

 
 



 
 

 
 

 
 



 
 
Gli affreschi nella tomba Bruschi o della Querciola 
 

    
 
Maria di Francesco Bruschi Falgari e la stessa col marito Attilio Gori Mazzoleni 
all’ippodromo delle Capannelle (1893) 
 
 


